
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal   16/11/2011          

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 UFFICIO CONTRATTI

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

Dalla residenza Municipale, lì    14/11/2011             

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal  16/11/2011 al 01/12/2011

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
                                                                                        Nicolini Alessandro

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    776    DEL     14/11/2011 

PROGETTO REGIONALE GESTIONE INTEGRATA ZONE COSTIERE (G.I.Z.C.) 
-  INTERVENTO DI  RIPRISTINO FOCE DEL CONCA -  RN 01 -  PROGETTO 
ESECUTIVO DI II° STRALCIO - LOTTO B - DETERMINA A CONTRARRE EX 
ART. 192 DLGS 267/2000 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Michele Bonito 

PRATICA N.   865  



 

I L   D I R I G E N T E

Premesso che con propria Determinazione n.  742 del 26.10.2011, alla quale si 
rimanda,  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  II°  stralcio  -  lotto  B), CUP: 
G63D11000690007, dell'importo lordo complessivo di Euro 241.848,70  redatto dal 
"Servizio Tecnico Bacino di Romagna" sede di Rimini, quale autorità abilitata a fornire 
il  supporto  tecnico  al  Comune  di  Cattolica  (soggetto  attuatore)  nella  fase  di 
progettazione ed esecuzione lavori relativamente al programma regionale denominato 
“Gestione Integrata Zone Costiere – (G.I.Z.C.)- Intervento RN01 - Ripristino foce 
del Conca" di cui alla deliberazione di G.R. n. 1246 dell'11.09.2006;  

- che al finanziamento di detto progetto si provvede in parte con contributo della 
Regione Emilia Romagna  (€ 131.027,92)  e per la quota restante  (€ 110.820,78) con 
contributo del Comune di Misano Adriatico;

- che l'importo a base di appalto è di € 198.228,28 oltre oneri della sicurezza 
pari ad € 1.500,00 ed IVA 10%;

Ritenuto di dover procedere all’appalto attivando le procedure per la scelta del 
contraente e di stabilire, a tal proposito, che trattasi di lavori da eseguire in economia ai 
sensi dell'art. 125 comma 5 e comma 8 del D.lgs.163/06, nonché art. 4 del vigente 
"Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia" e che, quindi, in 
ottemperanza ai generali principi di imparzialità, economicità e buon andamento 
dell'amministrazione, nonchè uguaglianza di trattamento, proporzionalità e trasparenza 
applicabili all'attività contrattuale, si procederà ad esperire apposita procedura di 
cottimo fiduciario ai sensi dell'art. 13 del suddetto Regolamento Comunale;

Ritenuto inoltre  che l'affidamento avrà luogo mediante offerta a prezzi unitari 
con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, 2° comma, lett. a) del D.Lgs. 163/06 e art. 
15, 1° comma, lett. b) del già citato "Regolamento Comunale” con riserva di valutare la 
congruità di quelle offerte che possano apparire anormalmente basse nel rispetto del 
dettato dell'art 86, 3 comma del D.lgs.163/06;

Ritenuto altresì che sulla base del richiamato principio di “trasparenza” è stata 
esperita apposita indagine di mercato valutando essenzialmente la natura dei lavori e il 
luogo di esecuzione determinando, conseguentemente, il seguente elenco delle ditte da 
invitare alla gara ufficiosa e precisamente:

1)- “BI.TI  Lavori stradali” - Via Cornacchiara n. 2/a – 47824 Poggio Berni (RN);
2)- “Coop.va Bracc. Riminese C.B.R.” - Via Emilia Vecchia n. 113 – 47922 Rimini; 
3)- “Eco Demolizioni” s.r.l. - Via Nabucco, 58   - 47922 Rimini;
4)- “Edilturci” s.r.l.  - Via della Liberazione n. 7  - 47025 Mercato Saraceno (FC);
5)- “Marotta Macchine” s.r.l.  -  Via I. Asimov n. 6/8  - 61032  Marotta di Fano (PU); 

Vista la lettera d'invito che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
e precisato che il C.I.G. del progetto è il seguente: 3530275B14;  

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposito atto 
preventivo per la stipulazione del contratto indicante il fine che con lo stesso si intende 

Pratica  865  Determinazione Dirigenziale  n.  776 del  14/11/2011 pag. 2 di 5



perseguire , il suo oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 
del contraente, in conformità alle vigenti norme in materia e le ragioni che ne sono alla 
base;

Rilevato che le prescrizioni di cui al citato art. 192 del D.Lgs. 267/2000 sono 
soddisfatte e che l'esito dell'affidamento sarà oggetto di specifico avviso post 
informazione con pubblicazione sul sito internet del Comune;  

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha  approvato  il  Bilancio  di 
Previsione  per  l'esercizio  finanziario  2011,  il  Bilancio  Pluriennale  per  il  triennio 
2011-2013 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha provveduto, all'approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Visto inoltre: 

- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. in particolare gli artt. 11, 82, 86 e 125;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 207/2010;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

     Tanto premesso,

Ritenuto di procedere in merito;
                          

D E T E R M I N A 

- di indire, come esposto in premessa, procedura negoziata per l'affidamento in 
economia dei lavori relativi al programma regionale denominato “Gestione Integrata 
Zone Costiere – (G.I.Z.C.)-  Intervento RN01 -  Ripristino foce del  Conca”  e,  in 
particolare,  del  progetto  esecutivo  di  II°  stralcio  -  lotto  B), dell'importo  lordo 
complessivo  di  Euro 241.848,70  (CUP:  G63D11000690007), redatto  dal  "Servizio 
Tecnico Bacino di Romagna" sede di Rimini ed approvato con propria Determinazione 
n. 742 del 26.10.2011, in atti;  

- di dare atto che,  l'importo a base di appalto è di € 198.228,28 oltre oneri della 
sicurezza  pari  ad  €  1.500,00  ed  IVA 10%,  mentre  la  sopracitati  spesa  progettuale 
complessiva (€ 241.848,70) trova debita copertura finanziaria nelle modalità citate in 
premessa;

- di precisare che l'affidamento dei lavori in questione avrà luogo mediante offerta 
a prezzi unitari con il criterio del prezzo più basso ex art. 82, 2° comma, lett. a) del 
D.Lgs.  163/06,  nonchè  art.  15,  1°  comma,  lett.  b)  del  già  citato  "Regolamento 
Comunale” con riserva di valutare la congruità di quelle offerte che possano apparire 
anormalmente basse nel rispetto del dettato dell'art 86, 3 comma del D.lgs.163/06;

Pratica  865  Determinazione Dirigenziale  n.  776 del  14/11/2011 pag. 3 di 5



- di invitare quindi, alla gara ufficiosa di cui trattasi, le  seguenti ditte individuate 
nei modi in premessa citati:

1)- “BI.TI  Lavori stradali” - Via Cornacchiara n. 2/a – 47824 Poggio Berni (RN);
2)- “Coop.va Bracc. Riminese C.B.R.” - Via Emilia Vecchia n. 113 – 47922 Rimini; 
3)- “Eco Demolizioni” s.r.l. - Via Nabucco, 58   - 47922 Rimini;
4)- “Edilturci” s.r.l.  - Via della Liberazione n. 7  - 47025 Mercato Saraceno (FC);
5)- “Marotta Macchine” s.r.l.  -  Via I. Asimov n. 6/8  - 61032  Marotta di Fano (PU); 

- di stabilire che ai dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000  l'oggetto del contratto e le 
sue clausole essenziali sono riportate nello schema della lettera d'invito che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, precisando che il C.I.G. del progetto è il 
seguente: 3530275B14 e che il contratto con la ditta aggiudicataria verrà stipulato 
mediante scrittura privata autenticata;

- di individuare nella persona del sottoscritto Dirigente del settore 2, il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente 
determinazione.

  

  

Il Dirigente Responsabile
  Michele Bonito 

Pratica  865  Determinazione Dirigenziale  n.  776 del  14/11/2011 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  865  Determinazione Dirigenziale  n.  776 del  14/11/2011 pag. 5 di 5


